
Abstrakt 

Podle české právní úpravy vypořádání společného jmění manželů vychází z principu, že oba 

podíly manželů  na společném jmění jsou stejné. Přitom se zohledňují zásady uvedené v 

ustanovení § 149 ObčZ, a to zejména jak se každý z manželů zasadil o nabytí společného 

jmění, jakým způsobem se staral o rodinu. 

Podle německé právní úpravy je zákonným majetkovým režimem mezi manželi režim tzv. 

přírůstků, který vyhovuje především modelu, kdy je výdělečně činným pouze jeden z 

manželů.  Na jeho vypořádání se tak podílí i ten z manželů, který v důsledku péče o rodinu 

neměl během manželství vlastní příjem. 

Podle švýcarské právní úpravy je zákonným majetkovým režimem mezi manželi tzv. 

Errungenschaftsbeteiligung, které zahrnuje jak Errungenschaft, tak  Eigengut (vlastní 

majetek) každého z manželů. Při vypořádání si dle ustanovení článku 205 ZGB vezme každý 

z manželů zpět své majetkové hodnoty nacházející se v držbě druhého manžela. Poté se 

majetek každého z manželů rozdělí na Errungenschaft a Eigengut. Majetek, který zůstane  po 

odečtení všech závazků z Errungenschaft, tvoří tzv. přírůstek . Dle článku 215 odst. 1 ZGB 

náleží každému z manželů polovina přírůstku toho druhého manžela.  

 


